
CADERNO 12  7SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505191

PORTARIA: 115/2013
Objetivo: Realizar monitoramento do funcionamento do sistema 
de garantia dos Direitos Humanos.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuçá/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56433501/LILIANA MARIA TORRES CALDAS (Coordenadora) / 
5.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 06/04/2013
409241/MANOEL DE LIMA MOUTA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/04/2013 a 06/04/2013
572235782/RAFAEL BRAGA DE LIMA (Chefe de Divisão) / 5.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 06/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505288
PORTARIA N° 089/2013-DIGEP/SEJUDH

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JORGE DO ESPIRITO SANTO 
FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 7006284/ 1, ocupante 
do cargo de Vigilante, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
percentual de 70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, 
a contar de 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505400

PORTARIA N0 091/2013-DIGEP/SEJUDH 
BELÉM (PA), 20 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descritO abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201767/1 Paulo Afonso Fernandes Barbosa 2011 18/03/2013 a 16/04/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505403

PORTARIA N0 092/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 21 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55587676/2 Lauro José Nascimento Spinelli 2012
01/04/2013 a 30/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505406

PORTARIA N0 098/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 26 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
deste órgão, conforme descrita abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57194422/1 Renata Baleixo da Silva Cutrim Carvalho
2013

01/04/2013 a 30/04/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS SERVIDORES - MAIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505410

PORTARIA N0 099/2013-DIGEP/SEJUDH                        
BELÉM (PA), 26 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaix

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57216176/1 Giselle Xabregas Pamplona 2013 02/05 a 31/05/2013

57213556/2 Keisy Cristina Fortes de Lima 2013 06/05 a 04/06/2013

5789443/2 Regina Célia Bayma Pinheiro 2013 02/05 a 31/05/2013

5470587/3 Rita de Cássia Viegas Paulo 2012 13/05 a 11/06/2013

5898321/ 1 Ronaldo Damasceno de Araújo 2013 02/05 a 31/05/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE COMISSÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505419
PORTARIA Nº 051/2013 – GABINETE/SEJUDH                

BELÉM (PA), 27 DE MARÇO DE 2013.
O Secretário de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições, previstas na Lei Estadual nº7.029 de 30 de julho 
de 2007, e
CONSIDERANDO a Instauração de Tomada de Contas através da 
Portaria n° 080/2012 de 28 de dezembro de 2012 para apurar os 
fatos da não apresentação de prestação de contas referente ao 
Convênio n° 06/2011-SEJUDH.
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relatados nos autos do 
Convênio nº 06/2011-SEJUDH, referente a não prestação de 
contas.
CONSIDERANDO o disposto no art. 11, §5º do Decreto 
Estadual nº 2.63/2010, que dispõe sobre as normas gerais de 
transferência de recursos do Estado mediante convênios e dá 
outras providências.
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão 
para conclusão dos trabalhos de forma satisfatória.
RESOLVE:
Prorrogar até 13 de abril de 2013 os trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas em que apura a não apresentação de 
prestação de contas do Convênio n° 06/2011-SEJUDH.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504967

PORTARIA N° 120/2013 - GAB/IMETROPARA, DE 27 DE 
MARÇO DE 2013.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
PARÁ-IMETROPARÁ,  no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do 
Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO que a fi scalização de contratos está previstas 
nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 8.666 de 21 de 
junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fi scalização referida no artigo anterior 
terá por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fi scal deverá recair sobre 
servidor lotado na área a qual o objeto principal do Contrato 
estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o(a) 
Contrato Administrativo nº 02/2013, fi rmado entre INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) 
DISTRIBUIDORA  EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO, 
que tem por objeto Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de gerenciamento de unidades 
consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e initerrupto de combustível para a frota 
de veículos deste IMETROPARA, pelo período de 12 meses.
RESOLVE:
Art 1º - DESIGNAR para exercer a fi scalização do Contrato 
supracitado o servidor VICENTE FRANÇA ROMERO, matrícula nº 
293, e como substituto o servidor MARIO ALBERTO MORAIS DA 
SILVA JÚNIOR, matrícula nº 265, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do contrato nº 002/2013, fi rmado entre o INSTITUTO DE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ e a empresa 
DISTRIBUIDORA  EQUADOR DE PRODUTOS DE PETRÓLEO. 
Art 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a 01/03/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 27 de março de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505028
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504526

Tornar sem efeito a publicação nº 504526 de 27 de março de
2013.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 505048

Contrato: 2012-10A
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do Jornal denominado “Diário do Pará”.
Valor Total: 1.800,00
Data Assinatura: 03/09/2012
Vigência: 03/09/2012 a 03/09/2013
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Estadual
Contratado: BWB NEGOCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA
Endereço: Av. Almirante Barroso, 2190
CEP. 66095-000 - Belém/PAComplemento: 4º andar
Telefone: 9130840129 
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504743

PORTARIA: 0264/2013
Objetivo: Proceder visita institucional, e domiciliar aos familiares 
de adolescente custodiado no Centro Sócio-Educativo de 
Ananindeua
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 123380/2013)
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55212542/GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA (Assistente 
Social) / 4.0 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504760

PORTARIA: 0265/2013
Objetivo: Proceder visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no Centro Sócio-Educativo de Benenvides
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 131818/2013) 
Origem: BENEVIDES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58910401/ADRIANA CARREIRA PESSOA (Psicólogo) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/03/2013 a 25/03/2013
58927501/JULIANY DE OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 
25/03/2013
58900021/SANDRO GEORGE RIBEIRO DA MOTA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 25/03/2013 a 25/03/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504762

PORTARIA: 0266/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
TELMA DA COSTA COROA                  Assistente Social        31988711    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135161870000    0101000000          339030              500,00
Observação: Cobrir despesas c/ aquisição de material de 
consumo p/ atender as necessidades do sas (Serviço de 
Atendimento Social)
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504792

PROCESSO: Nº. 2013/124709
A Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo 
do Pará/FASEPA no uso de suas atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho de 2012, 
publicado no DOE nº 32199 de 16 de julho de 2012, comunica 
aos interessados na licitação em referência (Contratação de 
Empresa Especializada em serviço de Vigilância e Segurança 
Armada a ser realizado nos prédios desta FASEPA, situados nos 
municípios de Belém, Ananindeua, Benevides/Pá) que o recurso 
interposto pela licitante PARGEX-VIGILÂNCIA LTDA, CNPJ Nº. 
14.266.939/0001-07 não foi acatado, conforme Parecer Jurídico 
nº 187/2013-ASJUR, mantida a decisão do Pregoeiro pelo 
indeferimento do Recurso Administrativo.


